
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  45 

din  22 iunie 2010 

privind aprobarea unor măsuri în vederea transferării managementului asistenţei 

medicale acordate  în cadrul Centrului de Sănătate Mociu către Consiliul Local Mociu, 

judeţul Cluj 

 

Consiliul Local Mociu întrunit în şedinţă extraordinară 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 3.301 din 17.06.2010 privind aprobarea 

unor măsuri în vederea transferării managementului asistenţei medicale acordate  în cadrul 

Centrului de Sănătate Mociu către Consiliul Local Mociu, judeţul Cluj, proiect iniţiat de 

primarul comunei; 

Având în vedere: 

- art. 16 din OUG nr. 162/2008  privind transferul ansamblului de atribuţii şi 

competeţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei bulice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Norma metodologică de aplicare a OUG nr. 162/2008  privind transferul 

ansamblului de atribuţii şi competeţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 

administraţiei bulice locale; 

- O.G. nr. 48/2010 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din 

domeniul sănătăţii în vederea descentralizării; 

- H.G. nr. 529/2010 pentru aprobarea Listei unităţilor sanitare publice cu paturi 

pentru care se menţtine managementul asistenţei medicale la autorităţile administraţiei 

publice locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti precum şi a Listei unităţilor sanitare 

publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenţei medicale către autorităţile 

administraţiei publice locale şi către Primăria Municipiului Bucureşti; 

- Ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 910/10.06.2010 pentru aprobarea modelului 

Protocolului de predare-preluare între direcţiile de sănătate publică judeţene şi a 

municipiului Bucureşti şi autorităţile administraţiei publice locale şi Primăria Municipiului 

Bucureşti în vederea transferului managementului asistenţei medicale al unităţilor sanitare 

publice; 

În conformitate cu prevederile  art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1.  Se aprobă transferul ansamblului de atribuţii şi competenţe exercitate de 

Ministerul Sănătăţii către Consiliul Local Mociu, judeţul Cluj.  

  Art.2.   Se împuterniceşte Primarul Comunei Mociu, domnul Horvath Marton, să 

încheie şi să semneze, în numele şi pentru Consiliul Local Mociu, protocolul de predare-

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU   

     

 



peluare de la Direcţia de Sănătate Publică a Judeţului Cluj a managementului asistenţei 

medicale acordate  în cadrul Centrului de Sănătate Mociu către Consiliul Local Mociu, 

judeţul Cluj. 

Art. 3.  Se numesc, ca reprezentanţi ai Consiliului Local Mociu în Consiliul de 

Administrţie al Centrului de Sănătate, domnii consilieri Focşa Vasile şi Şuteu Lucian-

Mitruţ, iar ca membru supleant dl. Teglaş Şandor.  

Art. 4. Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se  încredinţează 

Primarul Comunei Mociu, compartimentul din subordine cu atribuţii în domeniu şi 

persoanele nominalizate în prezenta hotărâre. 

  

  Art. 4   Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului comunei: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj 

- Primarului comunei Mociu 

- Se publică pe pagina de internet a comunei. 

 

 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,           C O N T R A S E M N E A Z A,  

         Tătar Liviu                                Secretarul comunei Mociu,    

                                                                           jr. Marin Ban-Boroşteanu    

                     ..........……………..                                          ……………………….. 

 
 

 
 

 

 
 

 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =      9                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =    9     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    4     - abţineri   =      0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   

 

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

